

Số: /KH-UBND

Hải Dương, ngày tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2024

Thời gian qua, các sở, ban, ngành và các địa phương trong tỉnh đã tập trung chỉ đạo, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm trong giai đoạn 2021-2025, đã triển khai nhiều biện pháp đẩy nhanh tiến độ đầu tư, giải ngân vốn đầu tư công, sớm hoàn thành đưa dự án vào sử dụng phát huy hiệu quả đầu tư, trực tiếp góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Để triển khai đồng bộ, quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2024 theo yêu cầu tại Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Công điện số 104/CD-TTg ngày 08/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Trên cơ sở đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 3659/SKHĐT-THQH ngày 18/10/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ, với những nội dung chủ yếu như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Quán triệt và cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đã được đề ra trong Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ.
- Tạo sự đồng thuận, nâng cao nhận thức, vai trò, ý nghĩa của đầu tư công đối với phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.
- Phấn đấu tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 của tỉnh Hải Dương đạt trên 95% kế hoạch Nhà nước giao.

### 2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết của Chính phủ, chỉ thị, công điện của Thủ tướng Chính phủ và các nghị quyết, kết luận của Tỉnh ủy, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và các quyết định, văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công.
- Xác định giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu của các cấp, các ngành và năm 2024 là năm bứt phá trong giải ngân vốn đầu tư công của tỉnh.

2.3. Đề cao vai trò, trách nhiệm trong tổ chức thực hiện. Thực hiện điều hành chủ động, linh hoạt, kịp thời, xác định rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả. Chủ động, sâu sát, cụ thể, nhận diện rõ các nguyên nhân giải ngân chậm và kịp thời tháo gỡ các điểm nghẽn, vướng mắc; chấn chỉnh khắc phục ngay các tồn tại, bất cập để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, giải ngân vốn đầu tư công; không để tình trạng “vốn chờ dự án”.

2.4. Thực hiện “**5 quyết tâm**”: (1) Quyết tâm giữ vững kỷ luật, kỷ cương, đẩy lùi tiêu cực trong triển khai giải ngân vốn đầu tư công; (2) Quyết tâm làm tốt công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư, tạo sinh kế cho người dân; (3) Quyết tâm tháo gỡ điểm nghẽn về thể chế và các phát sinh trên thực tế làm ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; (4) Quyết tâm đổi mới phương pháp, cách làm, ứng dụng giải pháp công nghệ mới, hiện đại, tăng cường chuyển đổi số; (5) Quyết tâm bám sát thực tiễn, tháo gỡ vướng mắc, khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, sợ sai, sợ trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. “**5 đảm bảo**”: (1) Đảm bảo đủ nguyên vật liệu, nhất là cát, sỏi, đá, đất đắp nền... để phục vụ thi công các dự án; (2) Đảm bảo số lượng nhân lực, lựa chọn cán bộ có đủ năng lực, đủ tâm, đủ tầm để phân công thực hiện các nhiệm vụ liên quan tới công tác giải ngân vốn đầu tư công; (3) Đảm bảo hài hòa lợi ích giữa nhà nước, nhà đầu tư và người dân trong triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, tái định cư, tạo sinh kế cho người dân, trên tinh thần không để ai bị bỏ lại phía sau, nơi ở mới ít nhất phải bằng hoặc tốt hơn nơi ở cũ; (4) Đảm bảo quản lý đầu tư công đúng quy định, không kéo dài thời gian thực hiện dự án làm tăng tổng mức đầu tư dự án, gây thất thoát vốn, giảm hiệu quả đầu tư; (5) Đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng theo mục tiêu, quy hoạch đề ra và đảm bảo công tác an toàn lao động, vệ sinh môi trường trong triển khai thực hiện các dự án với phương châm “vượt nắng, thắng mưa, không thu gió bão”, “ăn tranh thủ, ngủ khẩn trương”, “thi công 3 ca, 4 kíp”, “làm việc xuyên ngày nghỉ, ngày lễ, ngày tết”, “chỉ bàn làm, không bàn lùi”.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

### 1. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành thủ tục đầu tư và lựa chọn nhà thầu thực hiện dự án

1.1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã (địa phương) và ban quản lý dự án, chủ đầu tư dự án được giao kế hoạch đầu tư công, theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao:

a) Phối hợp chặt chẽ, đẩy mạnh hơn nữa sự kết nối thông tin, báo cáo giải trình, xử lý nhanh, giảm ít nhất 30% thời gian thực hiện các thủ tục hành chính liên quan tới việc giải ngân vốn đầu tư công (như thời gian thẩm định, trình phê duyệt quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư dự án; thẩm định thiết kế, dự toán; thanh toán vốn đầu tư...).

b) Khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư, lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định của pháp luật, có đầy đủ năng lực, kinh nghiệm thực hiện dự án; tránh phát sinh khiếu kiện và phải tổ chức đấu thầu lại, làm chậm tiến độ thực hiện dự án.

Phân đầu khởi công tất cả các công trình, dự án thuộc phạm vi quản lý đã được phân bổ vốn đầu tư công năm 2024.

c) Huy động đầy đủ các nguồn lực, bố trí cán bộ có trình độ, năng lực, kinh nghiệm trong triển khai tổ chức thực hiện.

1.2. Các sở, ban, ngành, địa phương phân công cán bộ chuyên môn bám sát quá trình tổ chức lập dự án; hướng dẫn ban quản lý dự án, chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ liên quan đến công tác lập, thẩm định dự án, thiết kế, dự toán; kiểm tra rà soát thật kỹ chất lượng hồ sơ dự án trước khi trình thẩm định, phê duyệt, giảm tối đa thời gian chỉnh sửa dự án do không đạt yêu cầu.

## **2. Lập kế hoạch triển khai thực hiện và giải ngân chi tiết từng dự án và tuân thủ nghiêm kế hoạch giải ngân**

2.1. Ban quản lý dự án, UBND các huyện, thị xã, thành phố, chủ đầu tư dự án được giao vốn đầu tư công năm 2024 chịu trách nhiệm:

a) Tổ chức rà soát, đánh giá tiến độ triển khai thực hiện, giải ngân của từng dự án theo từng gói thầu; lập kế hoạch tiến độ và kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án bảo đảm giải ngân hết hết vốn thanh toán trong niên độ ngân sách năm 2024; gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 30/10/2024 để tổng hợp, theo dõi, giám sát.

Tuân thủ thực hiện, chịu trách nhiệm về kết quả giải ngân theo kế hoạch đã lập, coi đây là căn cứ quan trọng khi đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao trong năm 2024 của tập thể, cá nhân có liên quan.

b) Phân công cụ thể lãnh đạo chịu trách nhiệm theo dõi, bám sát tiến độ thực hiện dự án hàng ngày. Tổ chức làm việc với các nhà thầu đang chậm tiến độ để đưa ra giải pháp khắc phục ngay.

Chỉ đạo nhà thầu xây dựng huy động tối đa nhân lực, vật lực để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, gắn với kiểm tra, giám sát hiện trường, đôn đốc thực hiện bảo đảm chất lượng, an toàn công trình, vệ sinh môi trường, an toàn lao động...

c) Lập báo cáo nhu cầu bổ sung vốn của các dự án và đề xuất phương án điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2024 của dự án chậm giải ngân, dự án không có khả năng giải ngân sang dự án có khả năng giải ngân trong nội bộ đơn vị theo quy định, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính trước ngày 01/11/2024 (*lưu ý vốn năm 2023 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024 không được phép điều chỉnh cho dự án khác; không được kéo dài sang năm 2025*); Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, tham mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định điều chỉnh kế hoạch vốn trước ngày 15/11/2024.

2.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì:

a) Hướng dẫn các chủ đầu tư để thống nhất mẫu biểu kế hoạch tiến độ, kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án.

b) Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh phương án điều chỉnh kế hoạch vốn NSNN năm 2024 xong trước ngày 10/11/2024 (vốn NSTW và NSDP cấp tỉnh).

c) Hướng dẫn, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thành nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án để triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 theo đúng quy định của pháp luật, khắc phục triệt để tình trạng “vốn chờ dự án”.

2.3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã chịu trách nhiệm thực hiện và trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, giám sát Ủy ban nhân dân cấp xã trực thuộc lập kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án và tuân thủ nghiêm kế hoạch giải ngân; điều chỉnh kế hoạch vốn ngân sách nhà nước theo đúng quy định của pháp luật.

Nguồn tăng thu ngân sách bổ sung cho chi đầu tư phát triển năm 2024 (nếu có), phải ưu tiên bố trí đủ vốn thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản và phân bổ cho dự án có khả năng giải ngân hết 100% trong niên độ ngân sách năm 2024; số vốn còn lại chuyển nguồn sang năm 2025 phân bổ cho dự án theo quy định.

2.4. Các sở, ban, ngành có liên quan hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc, giám sát các địa phương và chủ đầu tư dự án lập kế hoạch giải ngân, thực hiện giải ngân vốn đầu tư công theo định của pháp luật.

### **3. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng; kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền giải quyết các nội dung vượt thẩm quyền**

3.1. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc, giám sát thực hiện theo quy định của pháp luật về đất đai; đẩy nhanh tiến độ thực hiện đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính để phục vụ thu hồi đất, giải phóng mặt bằng.

3.2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã thực hiện và chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc, giám sát Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư theo đúng quy định của pháp luật.

a) Tổ chức rà soát các khu vực dự án đầu tư công cần đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính, lập danh sách theo thứ tự ưu tiên cần thực hiện trước, gửi Văn phòng đăng ký đất đai - Sở Tài nguyên và Môi trường (*thực hiện theo quy định tại điểm a khoản 6 Điều 9 Nghị định số 101/2024/NĐ-CP của Chính phủ*).

b) Chủ trì, phối hợp ban quản lý dự án, chủ đầu tư dự án và chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc, giám sát Ủy ban nhân dân cấp xã: **(1)** Đẩy nhanh tiến độ rà soát hồ sơ địa chính, cập nhật những thay đổi, biến động để kịp thời xây dựng kế hoạch thu hồi đất; **(2)** Tổ chức họp dân có đất thu hồi, ban hành Thông báo thu hồi đất, phục vụ kịp thời việc bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng theo hướng không chờ việc hoàn thành đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính; **(3)** Tổ chức kiểm đếm, xác định nguồn gốc sử dụng đất, tài sản trên đất... đảm bảo tính trung thực, khách quan và đầy đủ trong kiểm đếm, lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tổ chức thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

c) Xây dựng kế hoạch chi tiết về tiến độ thực hiện hoàn thành bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư nếu có cho từng dự án đầu tư công trên địa bàn.

Tính toán đầy đủ các hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật phải di chuyển để ưu tiên thực hiện trước, tránh xảy ra vướng mắc, phát sinh chi phí trong quá trình thực hiện.

3.3. Ban quản lý dự án, chủ đầu tư dự án chịu trách nhiệm:

a) Cung cấp đầy đủ và kịp thời các hồ sơ, tài liệu liên quan cho chính quyền địa phương để thực hiện các hồ sơ, thủ tục liên quan đến giải phóng mặt bằng đối với các dự án đầu tư công được giao làm chủ đầu tư.

b) Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong tổ chức công bố quy hoạch, cấm mốc phạm vi bồi thường, giải phóng mặt bằng.

c) Ưu tiên bố trí, báo cáo cơ quan có thẩm quyền bố trí đủ kinh phí để thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với phần diện tích có đủ điều kiện, không để tình trạng dự án chờ mặt bằng.

3.4. Các sở, ban, ngành có liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện và đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội, tích cực tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án.

#### **4. Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến đất đai, tài nguyên**

4.1. Các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các giải pháp, biện pháp tháo gỡ nhanh, hiệu quả, đúng quy định pháp luật đối với các khó khăn, vướng mắc liên quan đến quy hoạch, cấp phép mỏ, khai thác vật liệu đá, cát, đất... phục vụ thi công các dự án; kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền giải quyết các nội dung vượt thẩm quyền.

4.2. Sở Xây dựng chủ trì cập nhật, điều chỉnh công bố giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng theo tháng, phù hợp với diễn biến giá thị trường, quy định pháp luật về xây dựng.

Chủ trì, phối hợp với Sở Công thương, Sở Tài nguyên và Môi trường và các địa phương thực hiện các biện pháp kiểm soát giá và chất lượng nguyên vật liệu xây dựng. Xử lý nghiêm tình trạng tạo khan hiếm giả, liên kết giữa các chủ mỏ vật liệu để nâng giá, khai thác, cung cấp không đúng quy định làm ảnh hưởng đến việc thi công các dự án.

#### **5. Đẩy mạnh công tác thanh toán, quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành**

5.1. Ban quản lý dự án, chủ đầu tư dự án thực hiện và đốc đốc, yêu cầu các nhà thầu thực hiện:

a) Trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày có khối lượng hoàn thành, tổ chức nghiệm thu, lập hồ sơ đề nghị thanh toán khối lượng hoàn thành, gửi cơ quan Kho bạc Nhà nước để thanh toán, giải ngân, thu hồi vốn tạm ứng theo quy định; không để tồn đọng khối lượng hoàn thành, dồn vốn thanh toán vào cuối năm 2024.

b) Khẩn trương lập hồ sơ quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành, trình thẩm tra, phê duyệt theo đúng quy định (dự án nhóm A không quá 09 tháng, nhóm B không quá 06 tháng và nhóm C không quá 04 tháng).

5.2. Kho bạc Nhà nước tỉnh thực hiện và chỉ đạo cơ quan Kho bạc Nhà nước cấp huyện thực hiện kiểm soát chi, kịp thời giải ngân, thực hiện thanh toán khối lượng hoàn thành cho dự án ngay sau khi đã đầy đủ hồ sơ theo quy định. Đẩy mạnh thanh toán qua dịch vụ công trực tuyến của Kho bạc Nhà nước.

Quản lý chặt chẽ việc tạm ứng hợp đồng theo đúng quy định và Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường quản lý tạm ứng vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước.

5.3. Sở Tài chính chủ trì hướng dẫn, tăng cường kiểm tra đôn đốc, giám sát chủ đầu tư dự án lập hồ sơ quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành theo quy định của pháp luật.

## **6. Giám sát việc chấp hành các quy định trong quản lý, giải ngân vốn đầu tư công**

6.1. Các sở, ban, ngành, địa phương đề cao kỷ luật, kỷ cương, tăng cường kiểm tra giám sát, chấn chỉnh ngay các tồn tại, bất cập để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công. Kiên quyết xử lý nghiêm khắc các tổ chức, cá nhân có tình gây khó khăn, cản trở, thiếu trách nhiệm làm chậm tiến độ giao vốn, điều chỉnh vốn, thực hiện dự án và giải ngân vốn đầu tư công.

Chú trọng đào tạo bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ, công chức quản lý đầu tư công; phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, tự lực, tự cường, không trông chờ, ỷ lại, sợ trách nhiệm; khuyến khích bảo vệ những người dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

Thay thế kịp thời những cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng lực, trì trệ, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, gây những nhiễu, tiêu cực trong thực thi nhiệm vụ.

6.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư và các địa phương chủ trì, tham mưu báo cáo cơ quan có thẩm quyền bố trí vốn thực hiện dự án theo quy định của Luật Đầu tư công; hạn chế kéo dài thời gian bố trí vốn dự án.

7. Đoàn kiểm tra hướng dẫn, đôn đốc, giám sát các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 (được thành lập theo Quyết định số 1348/QĐ-UBND ngày 05/6/2024 của UBND tỉnh) và Tổ công tác chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Hải Dương: Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công cho từng dự án.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan:

1.1. Tiếp tục quán triệt phương châm phát huy tối đa các mặt tích cực, kết quả đạt được trong những năm qua và khẩn trương kiên quyết, kiên trì khắc phục những mặt còn hạn chế, bất cập; nghiêm túc triển khai thực hiện nhanh, hiệu quả, thực chất, toàn diện nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2024 theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Công điện số 104/CĐ-TTg ngày 08/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ và các nghị quyết, kết luận của Tỉnh ủy, nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và các quyết định, văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

1.2. Chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể của ngành, địa phương, cơ quan và đơn vị mình, kịp thời xử lý vấn đề phát sinh, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện của ngành, địa phương, cơ quan và đơn vị mình.

1.3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, kịp thời phát hiện, đề xuất các nội dung mới phát sinh cho phù hợp với tình hình thực tiễn, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Đảng Tỉnh ủy, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố, thị xã, cơ quan Mặt trận Tổ quốc các cấp tăng cường giám sát thực hiện các nhiệm vụ của các ngành, địa phương, đơn vị trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này.

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan đầu mối đôn đốc, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh./.

**Nơi nhận:**

- Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Ban Đảng Tỉnh ủy, các Ban HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- HĐND và UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- CV VP UBND tỉnh: Hương;
- Lưu: VT, KTN, NCC (10b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Ngọc Châu**